⁵⁸ Per acabar, sembla oportú treure a col·lació la *decisio* 102 del mateix vol. III de DE TRISTANY, directament relacionada amb els beneficis de la pau. L'impuls de reconstrucció del país es llegeix en clau immobiliària i urbanística, a partir d'uns precedents jurisdiccionals sobre drets d'edificació i sobre servituds "altius non tollendi". L'oportunitat declarada del tema es relaciona amb el referit setge barceloní de 1697, que ha derruït un bon nombre de cases. Particularment als carrers de Sant Pere, a l'hora de reconstruir-les s'han originat nombrosos litigis, per la qual cosa el magistrat regi es sent cridat a donar unes orientacions jurídiques als advocats.

Apèndix

ACA, Reial Audiència, Provisions verbals criminals, vol. 49, fol. 43r (14.VIII.1653)

“In facto dubij propositi de ordine et mandato suae celsitudinis per dictum nobilem et magnificum Jacobum Mir regentem Regiam Cancellariam quomodo causae pendentes et decisae in Audientia formata per Franciam durante tempore turbationum presentis principatus Cathaloniae sint tractandae prosequendae et decidendae in Regia Audientia suae regiae maiestatis.

Attento licet procedimenta et omnia gesta in Audientia formata per Franciam durante tempore turbationum presentis principatus Cathaloniae sint ipso jure nulla et nullius effectus roboris /fol. 43v/ considerationis ac momenti et de illis nulla ratio habenda sit ex defectu jurisdictionis attamen inhaerendo aequitati propter publicam utilitatem quia ex annulatione processuum plura inconvenientia sequi possunt non solum propter testes qui ab humanis decesserunt verum etiam propter instrumenta deperdita et decreta interposita in grave partium damnum; ideo et alias pro nunc et donec per suam regiam majestatem aliter fuerit mandatum fuit conclusum per omnes de consensu suae celsitudinis quo ad causas motas in Audientia formata per Franciam inter partes quae fuerunt presentes in presenti Cathaloniae principatu quod validae remaneant probationes tam per testes quam per instrumenta factae et quod huiusmodi causae si fuerint pendentes taliter quod in illis non fuerit prolata sententia diffinitiva evocari possint ad Regiam Audientiam suae regiae maiestatis eodem modo quo tempore serenissimi domini regis don Joannis fuerat observatum dicendo causam vertentem in Audientia Cathaloniae, etc.

Si autem in illis fuerint prolatae sententiae diffinitivae una vel plures et partes noluerint illas impugnare quod valeant in vim laudi.

Si vero partes voluerint illas impugnare eo tunc si solum /fol. 44r/ fuerit prolata una sententia et ab ea fuerit supplicatum quod causa supplicationis veniat declaranda uti causae (*sic*, causa) primae instantiae et ab hac sententia sit licitum supplicare quamvis fuerit conformis. Sin autem fuerint duae sententiae conformes vel una transacta in rem iudicatam potest pars que pretenderit gravamen revisionem petere et cum citatione alterius quod huiusmodi causae sint tractandae summarissime concedendo dilationem ad probandum tam per testes quam per instrumenta ita ut dilationes non excedant tempus duorum mensium quod computandum et numerandum erit a die reportationis citationis quibus elapsis sit conclusum in causa et habeatur processus uti denunciatus et facta assignatione ad sententiam absque alia dilatione sit in illis declarandum et pronuntiandum et casu quo sententia fuerit conformis non liceat amplius ab ea supplicare at si si fuerit illarum revocatoria sit licitum ab ea supplicare pro ut de alijs.

Quo vero ad causas absentium habitantium in obedientia suae regiae maiestatis quamvis contra eos fuerint prolatae sententiae quod non sit de illis neque de processibus aliqua ratio habenda uti nullius valoris pro ut sua regia maiestas /fol. 44v/ tales processus et sententias nullius effectus esse declaravit sua regia epistola dat. Madriti prima februarij proxime elapsi et quod absentes spoliati bonis suis per tales sententias constituto de possessione quam antea habebant restituantur ad illa summarie. Et quod idem observetur in illis qui de facto fuerint bonis suis spoliati.

Et quod predicta pariter procedant et intelligantur in causis et sententiis officialium regionum inferiorum.”